

PS-01**December - Examination 2018****B.A. Pt. I Examination****Foundations of Political Science****Paper - PS-01****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$10 \times 2 = 20$**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention any two organs of Government.
सरकार के किन्हीं दो अंगों का उल्लेख कीजिये।
- (ii) Mention marx's views on state.
राज्य पर मार्क्स के विचार बताइये।
- (iii) Define libertarianism.
इच्छास्वतंत्रवाद को परिभाषित कीजिये।
- (iv) Mention two causes of emergence of liberalism.
उदारवाद के उदय के दो कारण बताइये।
- (v) Mention two characteristics of political modernization.
राजनीतिक आधुनिकीकरण की दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
- (vi) Define direct democracy.
प्रत्यक्ष लोकतंत्र को परिभाषित कीजिये।
- (vii) Define rule of law.
विधि के शासन को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Mention two basic elements of constitutionalism.
संविधानवाद के दो मूल तत्वों का उल्लेख कीजिये।
- (ix) Define idealism.
प्रत्ययवाद को परिभाषित कीजिये।
- (x) Explain John Rawls's concept veil of ignorance.
जॉन रॉल्स द्वारा प्रस्तुत अनभिज्ञता के आवरण को स्पष्ट कीजिए।

Section - B **$4 \times 10 = 40$**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Discuss behaviouralism.

व्यवहारवाद की विवेचना कीजिये।

3) Point out the criticisms of Marxism

मार्क्सवाद की आलोचनाओं का उल्लेख कीजिए।

4) Discuss characteristics of Easton's systems theory.

ईस्टन के व्यवस्था सिद्धान्त की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

5) Write a note on political modernisation.

राजनीतिक आधुनिकीकरण पर एक लेख लिखिये।

6) Discuss characteristics of authoritarian state.

अधिनायकवादी राज्य की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

7) Discuss meaning and characteristics of constitutionalism.

संविधानवाद का अर्थ एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

8) Discuss characteristics of anarchism.

अराजकतावाद की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

9) Discuss Marx's views on theory of surplus value.

अतिरिक्त मूल्य के सिद्धान्त पर मार्क्स के विचारों की विवेचना कीजिये।

Section - C **$2 \times 20 = 40$** **(Long Answer Questions)**

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) critically evaluate post behaviouralism.

उत्तर व्यवहारवाद का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

- 11) Discuss essential conditions for success of democracy.

लोकतंत्र की सफलता के लिए आवश्यक दशाओं की विवेचना कीजिये।

- 12) Discuss John Rawls's theory of Justice.

जॉन रॉल्स के न्याय के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

- 13) Write a critical note on liberalism.

उदारवाद पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिये।